
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

C o p i a  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

DETERMINAZIONE 
DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 100 DEL 21/05/2025 
 
 

OGGETTO:  
Valorizzazione offerta turismo sportivo. Adeguamento impianti sportivi 
mediante sostituzione boiler a pompa di calore. Affidamento per adeguamento 
elettrico. 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Considerato che a valere sulla L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-7098 del 26 giugno 2023, a seguito della Ripartizione alle 
Unioni montane del Fondo regionale per la montagna per l'anno 2023, il Comune di Pamparato è risultato assegnatario 
di una somma di €. 7.967,46 per interventi di valorizzazione dell’offerta turistica - sportiva;  
 
Convenuto che si è addivenuti alla decisione di intervenire presso l’impianto del campo sportivo comunale, adeguando 
l’offerta degli impianti sportivi mediante sostituzione boiler a pompa di calore, per garantire il servizio; 
 
Constatato che per la sostituzione dell’impianto occorre adeguare l’impianto elettrico; 
 
Visto l’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 12.12.2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 51 D.LGS. N° 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N° 
118/2011)”;  
 
VISTO: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 come 
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 11/2011; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 26/12/1995; 
  il decreto del Sindaco n.1 del 11.06.2024, con il quale è stato conferito incarico di responsabile del Servizio 

tecnico-manutentivo al sottoscritto;  
RAVVISATO, nello specifico, le lavorazioni da effettuare, consistenti in: 

- Rimozione e smaltimento di boiler esistente;  
- Fornitura e posa di boiler a pompa di calore monoblocco modello TWMBS4402HEA maggiorato;  
- Fornitura e posa di miscelatore termostatico per regolazione temperatura ACS;  
- Fornitura e posa di valvole di intercettazione, bocchettoni, tubazioni per collegamento ad impianto esistente;  
- Fornitura e posa di tubazioni aspirazione ed espulsione aria, diametro 180;  
- Fornitura e posa di staffaggi;  
- Carico impianto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

- Dichiarazione di conformità.   
 
VISTO che si rende necessario provvedere all’appalto dei lavori in oggetto il cui importo ammonta a complessivi €. 
5.350,00, esclusa IVA di legge;  
 
DATO ATTO CHE:  
- è possibile procedere ad affidamento diretto per lavori fino all’importo di € 150.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;     
- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in oggetto è altresì contestualmente affidato;  
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che nel prevedere l’adozione di apposita preventiva determinazione per la 
stipula del contratto, ne specifica cosi i contenuti:  
1. finalità che con il contratto si intende perseguire;  
2. oggetto, forma e clausole ritenute essenziali;  
3. modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e ragioni che ne sono alla base.  
  
Considerato che a tal fine che:   

1. il contratto persegue la finalità di affidare i lavori inerenti: L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-7098 del 26 giugno 2023. 
Ripartizione alle Unioni montane del Fondo regionale per la montagna per l'anno 2023 – adeguamento 
impianto elettrico per adeguamento impianti sportivi;   

2. il suo oggetto è l’affidamento dei lavori inerenti: L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-7098 del 26 giugno 2023. 
Ripartizione alle Unioni montane del Fondo regionale per la montagna per l'anno 2023 – adeguamento 
impianto elettrico per adeguamento impianti sportivi;   

 
VISTO che il preventivo indicato dalla ditta BRUNO SERGIO di Pamparato, c.f. BRNSRG63D11Z600G, per l’importo 
pari ad € 1.150,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 
alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto;  
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali il possesso dei requisiti di 
idoneità professionale, tecnico-professionali e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi degli artt. 52 e seguenti del 
D.Lgs. 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria e ritenuta l’offerta stessa meritevole di approvazione;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.53 comma 1 del D.lgs.36/2023 per le procedure di affidamento cui all’art.50 comma 
1 del medesimo atto, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.106 del citato D.lgs.;  
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e che il contratto di 
affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui dell’art. 18 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta T BRUNO SERGIO di Pamparato, c.f. 
BRNSRG63D11Z600G, per l’importo pari ad € 1.150,00, oltre Iva di legge;  
 
CONSIDERATO che per il presente servizio i codici attribuiti sono i seguenti codici: 
CUP: E28E25000130005; 
CIG: B7F2F00B0E;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è il geom. Roberto Balbo 
responsabile del servizio tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  
 
VISTI:  
• il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021  
• la Legge n. 136/2010;  
• il D.Lgs. n. 118/2011;  
• il D. Lgs. n. 36/2023;  
• lo Statuto comunale;  
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse all’adozione del 
presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
  

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
 
Di affidare i lavori inerenti "L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-7098 del 26 giugno 2023. Ripartizione alle Unioni montane del 
Fondo regionale per la montagna per l'anno 2023. Valorizzazione offerta turismo sportivo. Adeguamento impianti sportivi 
mediante adeguamento impianto elettrico” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
n. 36/2023, per i motivi indicati in premessa alla ditta, alla ditta BRUNO SERGIO di Pamparato, c.f. 
BRNSRG63D11Z600G, per un importo di €. 1.150,00(IVA esclusa);  
 
Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nella documentazione 
progettuale e che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti a ciò, mediante lettera commerciale;  
 
Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi a valere sulla L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-7098 del 26 giugno 2023. 
Ripartizione alle Unioni montane del Fondo regionale per la montagna per l'anno 2023; 
 
Di dare atto che per il presente servizio i codici attribuiti sono i seguenti codici: 
CUP: E28E25000130005; 
CIG: B7F2F00B0E;   
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è il geom. Balbo Roberto 
responsabile del servizio tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  
 
Di dare prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 5, 
del D. Lgs. 36/2023;  
 
Di impegnare la somma di € 1.403,00 compresa IVA 22%, al cap. 7870.3.2, cod. 06.01.2, del bilancio in corso;  
 
Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Pamparato nella sezione dedicata ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Roberto Balbo  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 
dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  
 
Pamparato, lì 21.05.2025 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      Ravotti Rag. Liliana 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/200, la copertura finanziaria delle spese in argomento al al 
cap. 7870.3.2, cod. 06.01.2, gestione residui, del bilancio di previsione per l’anno 2025. 
 
Pamparato, lì 21.05.2025 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    Ravotti Rag. Liliana 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal __________________________ 
  
Pamparato, lì ___________ 
                                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Fenoglio dott.ssa Laura 
N. ____ del Registro Pubblicazioni 


